
З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О внесении изменений в Закон Ставропольского края 
"О наградах в Ставропольском крае”

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 30 июля 2014 г. № 78-кз "О награ

дах в Ставропольском крае" следующие изменения:
1) статью 21 дополнить частью 4 следующего содержания:
"4. Отмена постановления о награждении наградой Ставропольского края 

влечет прекращение прав и социальных гарантий, предоставляемых в связи с 
награждением наградой Ставропольского края.";

2) дополнить статьей 211 следующего содержания:
"Статья 21*. Лишение награды Ставропольского края
1. В случае признания гражданина, которому присвоено звание "Почетный 

гражданин Ставропольского края" или который награжден медалью "Герой 
труда Ставрополья", виновным в совершении тяжкого или особо тяжкого пре
ступления гражданин лишается указанной награды.

2. Решение о лишении наград Ставропольского края, указанных в части 1 
настоящей статьи, принимается Губернатором Ставропольского края на основа
нии вступившего в законную силу приговора суда и оформляется постановле
нием Губернатора Ставропольского края.

3. В случае лишения гражданина звания "Почетный гражданин Ставро
польского края" нагрудный знак к званию "Почетный гражданин Ставрополь
ского края" и документы к награде Ставропольского края подлежат возврату в 
аппарат Правительства Ставропольского края. Сведения о лишении данной на
грады заносятся в Книгу Почетных граждан Ставропольского края, а установ
ленный барельеф демонтируется.

4. В случае лишения гражданина медали "Герой труда Ставрополья" ме
даль и документы к награде Ставропольского края подлежат возврату в аппарат 
Правительства Ставропольского края.

5. Лишение наград Ставропольского края, указанных в части 1 настоящей 
статьи, влечет прекращение прав и социальных гарантий, предоставляемых в 
связи с награждением наградой Ставропольского края.".

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу по истечении 10 дней после дня его офи

циального опубликования.

Г убернатор
Ставропольского , В.В. Владимиров

г.Ставрополь 
07 ноября 2024 г, 
№ 109-кз



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края 
"О внесении изменений в Закон Ставропольского края 

"О наградах в Ставропольском крае"

Дума Ставропольского края 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в Закон Став
ропольского края "О наградах в Ставропольском крае" и в соответствии со стать
ей 26 Устава (Основного Закона) Ставропольского края направить его Губерна
тору Ставропольского края для подписания и обнародования.

31 октября 2024 года 
№ 1241-VIIДСК

Н.Т. Великдань


